« Elisée les maudit au nom du Seigneur. » — Le texte original dit seulement : Il se retourna, il les vit et les reprimanda de la part de Dieu. C'est le sens du verbe *katal*, qui signifie donner une réprimande, réprimander quelqu'un, lui dire ses vérités. Quoi qu'il en soit, de deux choses l'une : ou l'arrivée des ours qui tombèrent sur ces jeunes gens fut un effet du hasard, ou ce fut un châtement sur-naturel : dans le premier cas, le prophète n'en est pas responsable ; dans le second, c'est à Dieu qu'il faut s'en prendre.

« Point du tout, répliquent les incrédules ; c'est à la Bible ; elle nous fait entendre que Dieu prêtait son pouvoir pour servir à la passion d'un vieillard vindicatif et cruel. N'est-ce pas là un blasphème ? On l'Écriture dit elle que Dieu en agit ainsi pour satisfaire la vengeance du vieillard, et non pour faire respecter ses prophètes dans un pays où ils étaient persécutés et mis à mort ? Il faudrait prouver que l'on avait raison de les mépriser et de les insulter, ou que ces jeunes gens n'avaient pas cette intention ; alors il sera per-

quod tamen illorum ex eis clade fuisset superstitis, indicat ipse loquendi modus. Perierunt, opinor, III, in quibus major hæserat nis de conclure que la vengeance est injuste, que Dieu a mal fait de punir ces innocentes créatures.

Tindal faisait encore une autre objection contre ce fait. Il disait qu'il était impossible que deux ours mangassent quarante-deux enfants.

On répond à Tindal que ni la Vulgate ni l'hébreu ne disent que les ours dévorèrent ces quarante-deux personnes. La Vulgate, dit laccerauerunt, ce qui signifie aussi bien blesser que dévorer. Le terme hébreu signifie se jeter con-

CAPUT III.

1. Joram verò filius Achab regnavit super Israel in Samaria anno decimo octavo Josaphat, regis Judæ; regnavitque duodecim annis.

2. Et fecit malum coram Domino, sed non sicut pater suus et mater; tulit enim status Baal quas fecerat pater ejus.

3. Veruntamen in peccatis Jeroboam filii Nabath, qui peccare fecit Israel, adhasit, nec recessit ab eis.

4. Porrò Mesa rex Moab nutriebat pecora multa, et solvebat regi Israel centum millia agnorum et centum millia arietum cum velleribus suis.

5. Cùmque mortuus fuisset Achab, prævaricatus est fœdus quod habebat cum rege Israel.

6. Egressus est igitur rex Joram in die illà de Samaria, et recensuit universum Israel.

7. Misitque ad Josaphat regem Juda, dicens: Rex Moab recessit à me; veni mecum contra eum ad prælium. Qui respondit: Ascendam; qui meus est tuus est, populus meus populus tuus, et equi mei equi tui.